ho possite haver copia, [mo heri feci tanto che mi fu mo-
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strata una lettra missiva di Cesar ad detto Luther, che com scit: Tantum dico che le lettre che questoro hanpno scritto,
mincia, ,Nobilis devote Nobis dilecte® dando questo titulo ad sono di sorte, che par che molto desiderano 1 advento di ‘-Il-ll.“*t(;
uno heretico publico contra Dio et contra ragione; del che la- Antichristo. El Marchese Brandeburgense Elettore ha detto
mentandomi, dissero cosi esser il stilo, et che se havessero che Ini insieme con el fratello trattano upa buona cosa in
voluto scriver aspramente, sarebbe quel medesimo a dir che questo caso’ di Luther et chel spera vederne buon suceesso:
lui non venesse. Poi nel sequir, detta lettra ¢ di tale forma, non ei ha voluto per il presente dechiarar altro, ma che di
“che dvidentemente si vede che questoro hanno desiderio che

breve faracilo intendere: Dio guberni il tutte per il meglio
Luther qua venga, il fine non scio guale sari; Dio volii che come desidero et spero,
buono, Sed causam quare cupiant eius adventum quamvis Se i preter officium commissionis meae ho scritto queste
certo nesciam, coniicio tamen, sed non ausim scribere, Illod Guattro parole di altre novelle, Vostra Sienoria Reverendis:
non dissimulabo, che quello giorno che vene qua nova che sima mi perdoni, perché non Fho fatto se non di quanto me
Roberto della Marcha venea con fantaria, subbito fu mutata par che se intricchi con la causa mia, alioqui non ne harrei
la forma del salvo condutto; sed dicet quispiam, quid hoc ad parlato, come fin qui raro consuevi scribere. pur git che
Martini negocium? perché toro hanno per baona via chel son intrato in questo aggiugnerd ancora come, parlando in
Re di Francia fa questi moti, et si dubbitano di maggior secreto con Chievres sopra. il paese di Liege (Il che mi & forza
guerra alla qual suspicano Sua Santith esser consentiente et A tian

tam ratione officii mei quod habeo in dicta pratica
comy quod tamen existimo et dixi eis falsissimum esse; il quam ratione Capituli cuius sum Canonicus), el mi disse haver
che comprehendo da parole che me hanno detto privatim trat- inteso chel Re di Franza disse che se metteria la mascara et
tando un di meco queste trame de nostro paese di Lieg | farebbe guerra per via di Roberto della Marche, Duca di
benché non ita aperte se declarant Dominis Caraciolo et | GGheldros, et Lunembury Chievres mi disse cum ali-
Raphaeli. qua bili, et noi li faremo la guerra aperto vultu, et gii hab-
Non senza causa parlo, scio multa ac re per la longa biamo fatta provisione alli luochi, dove Roberto '\l]'l'tt:lll"@ an-
intrinsechezza che io ho con questi stranii cervelli della Marchia dare, et mandaremoli Dieci millia Alemani per diverse vie
et la prattica del paese, sed quae scio, loqui non possum dum contra quelli 4, over 5 millia cdchini rosticieri gregarii chel
sum hic: Ma certo me dubbito che questoro non voliino com conduce seco da Paris.
miscere et confundere causam fidei cum causa rerum tempo- 1 Non lasserd anche dir come in bassa Alemag
ralium, et adiutarsi da ogni lato, poi che per molte cause non esser stati wis ingque simul soles, et in medio Crucem ru-
i viene molto al proposito il presente far T bram: Ttem 1' Elettor Brandemburgense dice haver nuove che
a questo me corresponde lo che Chievres mi ha detto nel suo Principato sono sentiti grandissimi et assaissimi tonitrui
gia pitt de una wvolta, che Nostro Signor non turbidasse e et strepiti di arme nel aere. El gran maestro della militia Theo-
cose loro sicuti in alteris litteris scripsi. Utcumque noi fare: tonica ha conflitto con el Re Polong, et caesis duobus millibus

mo el debito nostro, quantum in nobis est, ma non vedo ) Sarmatarum, qui merebant sub Polone, haver reportato vittoria.

e
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troppo buoni segni di questo far venir Luther, ancorché 'l man- Nune, ut rem Tutheranam exequar, questa mane voleamo
dato di sequestrar 1i libri contenghi in se clausule per le quali presentar el Breve a Cesar (ante enim non licuit per essere
se comprende tale venuta esser per haver buon exito per noi sta tre di alguanto infirmo); ci di ssser meglio, che noi

et cosi Cesar et Chi s prometteno. Non dimeno, havendo I"appresentiamo coram se, et Electoribus e

loro in questa causa gia mille volte ben concluso et ordinato, in frequenti conventu imperii, che sard deman o post doman,

et poi fatto contra la loro conclusione, et promessa, non scio et certo non ¢ mal adviso: Cesar disse, che fussemo di buon

quello. mi- debba dire o [n summa alcuni dicono, animo, che, si antehac aliquis fuit defectus, aut negligentia, el
che Luther venira, altri dicono che non, el vero Deus solus vucle che posthac se corregia; che Dio lo volii,
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Non sarebbe mal, anci molto al proposite, che si mandasse
un altro Breve a Cesare: che Sua Santiti ha inteso esser sta
qui determinato che 1i libri di Luther s; sequestrano  ¢he
veano statim esser abrusciati per mille ragioni, et che Luther
venghi qua, il che, ancor che sii contra et decreto della Balla
Apostolica, imo contra ogni lege et forma di ragione, ot de
equith, de voler dar salvocondutto, et amseultar uno mani
stissimo haeretico condennato per Sua Santith a chi spetta tal
iudicio, et che si dari mal mpio alli Christiani, et alli infe
deli non solum ‘repulsa di convertirsi, ma ancora occasion do-
ridendi fidem nostram et movendi Tma contra nos, preterea
ex hoc adventu imminere aliquod periculum um novarum
et tumultuorum in Republica Christiana presertim in Germania:
tutta volta, perché Sua Maest) per qualche motive di b
cosi voluto fare, Sna S spera che non si fara cesa che
non sii ad honor di Dio et dells one dell’;

Pontificale, et commodo

olica della qual Cesar ¢ advocato: Tt cosi 1o exhorta,
di simile 0 meglior sententia: il qual presen-

tarema, venghi Luther o non, et certo si mostrer: ilmente

I"error loro, et non Polra se non molto giovar, supplico

omnino che si facei presto.

Di esso Martino al presente ¢ fatto i tanto silentin,
come se mai non fusse stato al mondo: r avanti
hora, né punto tva, che ogniuno et publice
non parlasse di lui; che Dio Ve
mettd perpetuo silentio.

Li libri ancora, che prima qui pioveano, al presente S
SON0 Testretti assais » €t spero che se fard levar tutti ante
quatuor dies, perché el mandato serd deman finito de mpri
us fieri per istorum culpam) et

mere, (neque enim potuit
poi se publicara

Hoggi & partito 1' Eraldo a Luther, et termino
esser qui fin XXI. giorno, Tl Duca Saxone

¢ dato da
Jon ha volute

scriver, et par non sii hen o ntento chel we sel non &

ot allegar le sue ragioni quod decreto Tmperii prohibe-

tur, se pur lo servaranno ad unguem. Chievres ei ha detto
che Cesar mandd altro di 4 dir al Duca Saxone cose, et
parole che molto veniana al Proposito nostro, Idem mihi con-

navit Leodiensis, qui se interfuisse dieit,

Grande meraviglia ¢ che essendo alquanti Alemani che
seriveno contro Luther et alemanice et latine, non se trovano
impressori che 1i voliing imprimere et se alcuno per gran pre-
ghiere o denari lo fa, subbito I Lutherani li quali hanno borsa
comune come i Marani, comprano detti libri quanti ne pos-
sing haver et li destrunggeno,

Item uno frate minorita de observantia in Ulma predicava
al principio di Quaresima orthodoxamente né sapea haver audi-
torl; poi comincit a predicar et sostenir le propositioni che io
mando et ha concorso di tutta la terra. Io communicard dette
propositioni con el confessor che ¢ di quel ordine et spero
dara remedio.

Dicesi che in la diocese Moguntina ¢ stato ammazzato un
prete, perche predicava contra Luther, sed hie rumor est in-
certus.  Di questi monstri ogni di qui ne vedemo et udimo
assal, ma me par superflio a scrivere,

Nune guantun t a quelle gratie che ha fatto Sua
Santitd al Camerier Armestorfi et a questi altri, sapii Vostra

1 Reverendissima essere stata una santa et proficua
operd, et cosi supplico se facei del resto, perché non si vede
una via humana melior per mitigar questa concitatione che
non gratificationi. Esso Armestorff ha una potentissima lengua,
et molto extimado, capo obstinato dove si mette, et ¢ buon

entilhuomo.  Per il primo corrieri Cesar et detto Camarieri
regratiart per sue lettre Sua Santith, cf 1i altri a chi appar-
tiene. El predetto Camerieri Armestorff ha recomminciato
apud omnes predicar le laudi del Reverendissimo Cardinale
Egidio, come primo el facea, et ¢ da nuove tutto di Sua
dignoria Reverendissima, benché {quod mihi maxime placet)
Iui comprehende et confessa che per meggio di Vostra Signe
ria Reverendissima, cui ego causam commendaveram, ipse
fuit voti compos, Donde dice che se tiene pitt obligato a Nostro

Signore et a Vostra Signoria Reverendissima che se i haves-
sero alire volte donato Dieci mille ducati di beneficii perche
el non potea tolerare, che dopol che Suo fratello cum solen-
nith era stato messo in possessione, et promesso alli Canonici
di renderli indenni da censure ot altri inconve ienti cum spe-
ranza. della reserva del Reverendissimo Cardinale, tandem
fusse cosi ignominiosamente (ut ipsi putant) extruso, et hen-
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“he stantibus rebus, ut seriptum est ario havesse miglior quod Tibris: defluxit in Rhenum, donde sono fatti pit del
causa, tamen chi pol mostrar ragione a questoro, i quali solito si superbi et insolenti che fanno lo che si vede.
si se gobernassero per ragione non farebbeno lo che fanno lNlustrissime Domine scriptum est: anima quaé pec ‘averit,

in causa Martini? Ma certo per questa gratificatione et ipsa. morietur. Questi nostri Thodeschi che stanno a Roma,

dono di Nostro Signore, sono evitati grandi scandali, che ancor che siino mei honerandi maggiori et amici, pur per
erano per venire, non solum alla cosa universale che trattamo, I I"util publico son constretto scriver lo che qui passim questoro
per mille capi ci pote adiutar, ma an- cridano, che sono loro potissima causa di questo tumulte et
cora particularmente contra Abel, che Armestorfl havea con quasi rebellione di Germania. Perd non debbeno esser cosi
cluso con Hutten grande suo amico et parente di pigliar ogni del tutto renitenti ad adiutar in parte et concorrere alla pacifi-
anno li tti de tutti 1i beneficii de Abel et brusciar le case catione di tanto pericolo.

Nop mi extenderd a particulari
et pigliarli censuali, et m altre enormita, le quali ancor

mottivi et exempii, che cosi & come 1i Alemani si lamentano,
che non credo in tutto, pur di sna bocca me lo ha detto, Ma re vera tutte questo derogationi, surrogationi, ing;'rc_-si,
subiungendo che al presente questo ¢ facile a far, perche la regressi, reserve, cessi, acce affetti, confetti, certo modo,
Grermania hora mai non teme pilt excommunicationi o censure: unioni ,

i cingunanta beneficii per uno, et simile novelle, per
Di esso Armestorfi non mi posso 1ader tanto male per lequali la (vermania stride, son tutte cose impetrate dalli
essere lui homo ragionevole, ancor che cervicis durae, ma di proprii Thedeschi di Roma per se, o per meggio di suoi pa-
quello impio ribaldo di Hutten ne credo molto peggio, el qual troni; del che poi el Sanctissimp et tutta la chiesa di Dio ne
ha scritto al Reverendissi : le Moguntino che se li patisce et perhd supplico che se restringanc in pocco, et to
astelli, et lerino alquanto fin almeno che questa tempesta passa. Nof

de hac re plus satis. qui quanto potemo li defendiamo, ma non ¢ possibile a resi-

Vostra Signoria Reverendi ni commanda che non stere, vorrei che li predetti Signori Thedeschi cortegiani sen
cosi ogni gutta in mandar quest rele: rratiola tissero quelli ululati, quelle strida et minacce che fanno questi

assai del suo humanissimo precetto, ma sapii quella che per Principi et conti, et parlano di loro nominatim cose igno
la importantia della causa nostra son constretto a farlo, come miniosissime; forsi, forsi che sarebbeno contenti lassar una
el Signor Carazzolo, et messer Rz ele lo possono testificar, buona parte del mantello per pacificarli, Perd mi par esser

cum el consilio de' quali per nec i della cosa holo fatto; buon modo che noi, non possendo in questa cosa far altramente,

che se Vostra Signoria Rever i vedesse la centesima raccommanderemo le querele di questoro, eta Roma Sua Santita

parte della concitatione di (Germania aliter sentiret, Io ho si degnara fare quelle pit g e nestamente potra, et
letto assai bene le historie di questa Natione et here @ se aleune petitioni saranno inequissime, come mi serive Vostra
concilii, et schismati; mai fu simil cosa. El Schisma di Hen- Signoria Reverendissima, quelloro contra chi se fanno daranno

rico contra Papa Gregorio Septimo che commincio qui in Vor debita informatione, la qual se mandi di qua, et cosi parte

matia matre delle discordie presertim contra clerum, fu viole con gratificatione, parte con iustificatione se contentaranno
et rose; perché quasi tutta la Germania et il filio di esso Im- I—ILLU"slt'i lamentatori, dalli quali piacesse a Dio che me potesse
peratore erano per il Pontifice. Al presente non scio chi sii extricear, _Che ho un fascio ogni di di querele in camera et tutti
per noi, s¢ non Cesar, il qual perché, se o per tema di questi '-'0”'”‘10‘ Pm. a me che ad altri, quanto pensano per via di
populi, o per consilio malo di suoi non & sedotto, sar: questa bestiale materia a me commessa poter venire melio al
ben assal che sii con noi. Del re tuttos "1 mnnd Sofiteg intento loro. Io benché cerchi et mi sforzi contentar tutti
noi, et sono questi cani rabidi armati di s et di arme, et con parole, ‘tuttavnltu fil s far che de tanto numero non
Hen sanno olorar, che nen sono pilt bestie senza i e, raccommandi per mie littre alcuni, et presertim quelli, 1 quali

come li loro maggiori, che 1'Italia ha perso le lettre, ot vedo potercl giovar et far cosa utile alla causa della fede,

=51 144

del che Nostro Signore, et Vostra Signoria Reverendissima
me perdonino et facino in lo exaudir quanto & se piace

vero in hoc non quero quae mea sunt, sed quae Christi

lui solo me ne sii testimonio.

Reverendissime Domine, & necessario che noi ¢i adiutamo con
tutti 1i honesti et posibili modi accio per noi non manchi far
el debito contra i inimici della Chiesia et pace Christiana,
perd supplico che Vestra Signoria Reverendissima interceda
che Nostro Signore concedi 1'infrascritte gratie a persone,
che ci possino giovar et nocere.

Primo el protonotariato per bullam al summulario della capel-
la Cesarea substituto del confessor, el qual to se ha portato,
et portase per noi iamente et si fara cosa gratissima a
detto confessor.

I altra gratia ¢ per il filio di uno portiere di Cesare, il
qual sempre ¢ sta itherano et nemico di Roma, ma perche
ha speranza delle pre periali, et el filio non ¢ in eta
sufficienti ad ¢ 3 anda pensa, la qual credo si potra
far, ben per a; 1, cl manda tal gratia ¢ tutto
mitigato et ci fa
questa gratuita,

La terza & per el Dottor Brochardi che predicd a nostra
instantia in Moguntia t r con gran periculo della
vita, quando facessimo la executione; Donde ¢ stato necessa
rio’a partirsi, et ¢ qui in Wormes, et fa huono officio, et
perché non ha speranza se non di recorrere in un monasterio
dell’ abate Fuldense et haver q @ beneficio, demanda la
dispensa secundo la supplicatione, che io mando: supplico se
li faccia quel che si pote, de more, advisando che lui & molto
cacciato da Lutherani per retira a loro, perché ¢ huomo
audace et rerum novarum aliquantum cupidus, non tamen
malus,

Credo che Vos 1 Reverendissima et Illustris-

1@ ha sentito nominar e creta Spi 1; questo per
parer che ancor lui sii uno di delle lettre, & gran
confederato eon la Academia Ger ica la qual & ecomplice
di Luther; tutta volta per esser lui maritato et pavero, s
lassa condur alcuna fiata a discoprire di buone cose, et far
qualche buono officio per nei, sub spe alicuius emolumenti,

ché lui non pote haver beneficii, aperte mi demanda

che se Nostro Signore come altre volte fece, i fa un presente
di cento fiorini d’ oro di Reno al presente pagati, lui et in
questa cansa Luterana et in ogni altro modo serviri per tre
anni proximi futuri Sua Santith et Vostra Signoria Reveren-
dissima fidelissimamente et sempre solicitari la extirpatione
de reliquie Lutherane, si quae repullulabunt; et dice ancor che
dard secreta intelligentia di ogni cosa che per questi Germani
se havesse a tentar contro la sede Apostolica, presertim per-
ché trattano di fare dui senati, et far presedere uno Elettore
di sei mesi in sei mesi, et murmurano di convertir le Annate
in stipendii di detti senati, Ma de presente ben & vero che
questoro danno carrico al detto Spieghel di operarsi in parte
et non ha fatto malo officio; perd sarebbe buono experimen-
tare et mandarli detti Cento fiorini hoc tempore che siamo
in questo conflitto. Durando la Dieta, credo che giovarebbe
assai, et certo & necessario, et esso me ne fa grande instantia
senza alcuno respetto: Supplico Vostra Signoria Reverendis-
sima se degni al tutto di sopra scritto far dar presta expedi-